

Postać Jezusa w Ruchu Raeliańskim

The figure of Jesus in the Raelian Movement

Edyta S. Dzwonkowska

luxaeterna@wp.pl

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

Doktorantka na kierunkach: religiologia (UKSW) oraz prawo (Szkola Wyższa Psychologii Społecznej w Warszawie). Autorka książki *Oskarżony o korupcję* (Warszawa 2012).

Człowiek od wieków (a nawet tysiącleci!) zastanawia się, czy poza planetą Ziemią istnieje jakieś inne biologiczne życie. Anaksagoras twierdził, że we Wszechświecie zostały rozsiane zarodniki życia. Lukrecjusz uważał, że jest wiele różnych światów, które mogą zamieszkiwać zarówno ludzie, jak i zwierzęta. Isaac Newton wierzył, że Słońce jest zamieszkane¹. Podobnie jak kiedyś, tak i dzisiaj temat możliwości istnienia życia pozaziemskiego jest uważany za kontrowersyjny i wzbudza nierzadko skrajne emocje. Są naukowcy, którzy wierzą w istnienie takiego życia gdzieś we Wszechświecie, lecz jest i grupa badaczy, która kategorycznie taki pogląd odrzuca. Powodem tak gorących dyskusji jest fakt, że pomimo nieustannie trwających poszukiwań, dotąd nie przedstawiono przekonujących dowodów na istnienie życia poza Ziemią.

Temat możliwości istnienia życia pozaziemskiego w formie mikrobow lub jako istot obdarzonych inteligencją jest często poruszany w książkach i filmach. Motyw kosmitów cieszy się popularnością, jednak nie tylko reżyserzy i pisarze kierują swe myśli w stronę zagadkowego Kosmosu. Wiara w istnienie kosmitów stała się podstawą niektórych nowych ruchów religijnych, zwanych przez badaczy

¹ Zob. H. Korpikiewicz, *Niebo jest w nas. Szkice z poznania nieba*, Warszawa 1989, s. 241-246.

kultami UFO². Piotr Czarnecki i Anna Zaczkowska twierdzą, że „kulty UFO są *signum temporis* współczesnego świata”³.

Do UFO-kultów należy Ruch Raeliański, który zrzesza na całym świecie kilkadziesiąt tysięcy osób. Jego wyznawcy uważają, że Bóg nie istnieje, a ludzkość stworzyli kosmici. Raelianie promują swoją interpretację Biblii. Założyciel ruchu twierdzi, że jest bratem Jezusa, a ich ojcem był Jahwe – kosmita.

Podstawowe informacje o Ruchu Raeliańskim

Założycielem Ruchu Raeliańskiego (raelianizmu, raelizmu) jest Francuz Claude Vorilhon. W Polsce Ruch Raeliański nie ma wielu wyznawców i zwolenników; szacuje się, że rodzimą społeczność raeliańską tworzy około stu osób. Stowarzyszenie wyznaniowe Polski Ruch Raeliański nie uzyskało w 1998 roku pozwolenia na rejestrację. Pomimo tego ruch prowadzi aktywną działalność: polscy raelianie organizują spotkania w celu obchodzenia raeliańskich świąt, prowadzą wykłady i prelekcje, mające na celu rozpowszechnianie nauki Raëla, redagują strony internetowe. W innych krajach raelianizm ma większą liczbę wyznawców. W Stanach Zjednoczonych Ruch Raeliański jest znany jako *Raelian Religion* (Religia Raeliańska) i został zwolniony z płacenia podatków. W Kanadzie funkcjonuje jako Kościół Raeliański; raelianie prowadzą działalność religijną w tymże kraju od 1976 roku. Kanada była drugim państwem (po Francji), w którym ruch się rozwinął. W 1995 roku rząd kanadyjski uznał Ruch Raeliański za organizację religijną, a centralna siedziba ruchu mieści się w Quebecu (UFOland w Valcourt). Główna siedziba ruchu znajduje się zaś w Genewie w Szwajcarii, a największa liczba wyznawców raelianizmu mieszka w Europie, Kanadzie i Japonii⁴.

Ruch Raeliański określa dwa główne cele swojej działalności:

1. Raelianie powinni rozpowszechniać wiedzę dotyczącego przekazu otrzymanego od Elohim.

² UFO – skrót w tłumaczeniu na język polski oznacza „niezidentyfikowany obiekt latający”. W Polsce używany jest również skrót NOL.

³ P. Czarnecki, A. Zaczkowska, *Wstęp*, [w:] P. Czarnecki, A. Zaczkowska (red.), *Kulty UFO*, Kraków 2014, s. 7.

⁴ Zob. S. Palmer, *Raelian Movement International*, [w:] J.G. Melton, M. Baumann (red.), *Religions of the World. A Comprehensive Encyclopedia of Beliefs and Practices*, Santa Barbara 2010, t. 1, s. 2363; *Ruch Raeliański – aspekty prawne działalności w Polsce* [on-line], <http://www.rael.fora.pl/faq,48/faq-ruch-raelianski-aspekty-prawne-dzialalnosci-w-polsce,209.html> [dostęp: 12.10.2017].

2. Raelianie zamierzają wybudować ambasadę dla Elohim. Gdy już ona powstanie, stwórcy ludzkości będą mogli oficjalnie przybyć na Ziemię i się ukazać. Kosmici chcą nauczyć ludzi posługiwania się zaawansowaną technologią. Dzięki temu ludzie będą mogli osiągnąć wirtualną nieśmiertelność, będą tworzyli różne formy życia w laboratoriach i będą latali statkami kosmicznymi na inne planety⁵.

Claude Vorilhon (ps. „Raël”) twierdzi, że w 1973 roku spotkał istoty pozaziemskie. Według wyznawców raelianizmu ludzie zostali stworzeni przez przybyszów z Kosmosu, dlatego Raël często nazywa ich „stwórcami”. Stwórcy poinformowali, że są oni Elohim – biblijnymi bogami⁶. Kosmici dysponują zaawansowaną wiedzą technologiczną. Elohim stworzyli ludzi, a teraz dbają o ich prawidłowy rozwój. Każdy wyznawca tegoż kultu powinien wpłacać pewną kwotę pieniędzy na rzecz ruchu⁷. Ruch Raeliański jest obecnie największą „UFO religią” na świecie – liczy około 60 tysięcy wyznawców. Raelianie opierają swoje wierzenia przede wszystkim na spisanim przez Raëla przekazie od istot pozaziemskich, obejmującym również interpretację fragmentów Biblii. Raël nazywa swój ruch „ateistyczną religią XXI wieku”. Susan Palmer wskazuje, że Ruch Raeliański mitologizuje naukę i technologię. Zdaniem badaczy wierzenia raelian są powiązane z hipotezami paleoastronautycznymi, według których w przeszłości odwiedzały Ziemię cywilizacje pozaziemskie. Jednym ze słynniejszych pisarzy promujących paleoastronautykę jest Erich von Däniken⁸. Ważnymi ideami ruchu są: popieranie eutanazji, aborcji, całkowitej wolności seksualnej, powszechnego stosowania antykoncepcji oraz prowadzenia różnych eksperymentów medycznych (m. in. tworzenia nowych form życia oraz klonowania).

⁵ Zob. S. Palmer, *The New Heretics of France, Minority Religions, la Republique, and the Government-Sponsored „War on Sects”*, Oxford 2011, s. 87, 88.

⁶ Według Raëla słowo „Elohim” znajdujące się w Biblii powinno być tłumaczone jako „ci, którzy przybyli z nieba”. Poziom rozwoju technologicznego miał umożliwić kosmitom prowadzenie eksperymentów w celu stworzenia nowych form życia. Eksperymenty wzbudziły wiele kontrowersji w społeczności Elohim. Na skutek protestów przeciwko eksperymentom na ich rodzimej planecie, laboratoria zostały przeniesione na inne planety, m.in. na Ziemię.

⁷ Zob. A. Grzywa, *Magiczna wizja świata*, Warszawa 2010, s. 250

⁸ Etnolog Wiktor Stoczkowski przedstawia w swej publikacji historię rozwoju paleoastronautyki oraz ukazuje jak powstawały pierwsze publikacje z jej zakresu. Zob. B. Sentes, S. Palmer, *Presumed Immanent. The Raelians, UFO Religions, and the Postmodern Condition*, [w:] D. Tumminia (red.), *Alien Worlds. Social and Religious Dimensions of Extraterrestrial Contact*, Syracuse 2007, s. 59-70; W. Stoczkowski, *Ludzie, bogowie i przybysze z kosmosu*, Warszawa 2005, s. 34-56.

Spotkania z Elohim

Claude Vorillon urodził się 30 września 1946 roku we Francji, nie został ochrzczony. Gdy opublikowana została pierwsza książka Raëla, jego babcia (która uczestniczyła w wychowaniu wnuka) miała wyznać, że w 1947 roku widziała statek kosmiczny przelatujący nad ich domem. Przyszły założyciel raelianizmu dzieciństwo i lata młodości spędził w trzech szkołach z internatami. Interesował się muzyką i wyścigami sportowych aut, występował przez jakiś czas w kabarecie, został piosenkarzem (nagrał nawet płytę z własnymi utworami), był też dziennikarzem sportowym⁹. Życie Raëla odmieniło wyjątkowe wydarzenie, które miało miejsce 13 grudnia 1973 roku. C. Vorillon twierdzi, że w kraterze wulkanu w Owerni (Puy-de-la-Sola) spotkał Elohę – istotę pozaziemską (w liczbie mnogiej – Elohim). Przez sześć dni kosmita przekazywał Raëlowi wiele istotnych treści. Raël otrzymał misję spisania i opublikowania nauk, miał też rozpowszechniać wiedzę przekazaną przez Elohę. Rozpoczął prowadzenie prelekcji. Następnie, aby przekazać istotom pozaziemskim trafił do jak największej liczby osób, Raël utworzył stowarzyszenie MADECH i został jego przewodniczącym (nazwa jest skrótem od francuskiego *Mouvement pour l'accueil des Elohims créateurs de l'humanité*, co w języku polskim należy tłumaczyć jako „Ruch na rzecz powitania Elohim, stwórcy ludzkości”). Po pewnym czasie między członkami stowarzyszenia wystąpiły konflikty interesów. C. Vorillon odszedł ze stowarzyszenia twierdząc, że nie działało ono na zasadach zgodnych z przekazem danym mu przez istoty pozaziemskie¹⁰. Ostatecznie MADECH został w 1976 roku przekształcony w *Raelian Movement* – Ruch Raeliański, ma którego czele stanął Raël¹¹.

Raël otrzymał drugi przekaz 7 października 1975 roku. Najpierw został zabrany na pokład statku kosmicznego, gdzie rozkazano mu się wykąpać, przebrać i podano do wypicia napój o migdałowym aromacie. Elohim pogratulowali mu i podkreślili, że są zadowoleni z pracy wykonanej przez Raëla. Wskazali jednak również na błędy, jakie Raël popełnił. Okazało się bowiem, że w trakcie pierwszego przekazu C. Vorillon niewłaściwie zanotował podane mu informacje. W związku z ową pomyłką rozpowszechnił przekaz, który zawierał fałszywe dane – Raël twierdził, że jeżeli rozwój będzie zahamowany lub niezadowolający, kosmici mogą zdecydować o zniszczeniu całej ludzkości. Elohim nakazali Raëlowi

⁹ Zob. Raël, *Przełamanie od przybyszów z Kosmosu*, s. 48-50 [on-line], <http://pl.rael.org/download.php?view.37> [dostęp: 3.03.2018].

¹⁰ Zob. tamże, s. 51-56.

¹¹ Zob. tamże.

wyjaśnić, że było to błędne twierdzenie. Podkreślili, że są pokojowo nastawieni do ludzi i nie zamierzają interweniować w tak niszczycielski sposób. Jeśli mieszkańcy Ziemi będą kierowali się agresją, a ich postępowanie będzie pełne przemocy – sami siebie wyeliminują. Negatywny scenariusz nie spełni się, jeśli ludzie ustanowią na swojej planecie rządy Geniokracji – rządy geniuszy. Dzięki jednemu ogólnościowemu rządowi, którego członkami będą najinteligentniejsze osoby, zapanuje pokój i harmonia¹².

Kosmici zabrali Raëla na swoją planetę. Jej krajobraz był cudowny, wręcz rajski: wszędzie rosły piękne, olbrzymie kwiaty, spacerowały różne zwierzęta, budynki przypominały muszle o różnych barwach. Na planecie było wiele istot podobnych do Ziemi. Eloha wyjaśnił, że są to ludzie z Ziemi, celowo utrzymywani przy życiu. Do grona tych osób należą m.in. Jezus, Mojżesz i Eliasz. Eloha wyjawiał też swoje imię: Jahwe. Jahwe dzierży stanowisko przewodniczącego rady nieśmiertelnych. Po przedstawieniu się, kontynuował przekaz: ludzie z Ziemi, którzy otrzymali prawo do nieśmiertelności, oddalili się od prymitywności, byli wzorami braterstwa i miłości. Eloha podkreślił, że dla Raëla zazerwowane jest już miejsce w gronie nieśmiertelnych. Na owej planecie nikt nie musi pracować. Wszelkie prace wykonują maszyny i biologiczne roboty, które z wyglądu przypominają ludzi, wyróżnia ich jednak znak na czole – niebieski klejnot. Biologiczne roboty starzeją się i umierają, jednak nie odczuwają emocji, jedynie wykonują rozkazy. Ziemiańskie, którzy należą do grona nieśmiertelnych, zostali wysterylizowani (proces ten można cofnąć). Roboty biologiczne mogą też służyć jako partnerzy seksualni – są wtedy tworzone według życzenia (przyszły właściciel wybiera wygląd fizyczny biorobota). Dzięki temu, iż każdy może mieć nawet kilka biorobotów do usług seksualnych, relacje między mieszkańcami planety są bardziej braterskie i czyste¹³. Spędzają oni czas głównie na przyjemnościach i samorealizacji, np. poprzez prowadzenie badań naukowych, tworzenie dzieł sztuki, medytowanie, granie na instrumentach, tworzenie zwierzęcych hybryd, uprawianie miłości¹⁴.

Stosunek do religii

Raël naucza, że Bóg nie istnieje, a ludzie nie posiadają duszy. Nie istnieje też żadne „życie po śmierci”, nie występuje transcendentja. Zdaniem Raëla niepodważalnymi dowodami potwierdzającymi jego poglądy i przekazy Elohim mają być: „biologia, klonowanie oraz

¹² Zob. tamże, s. 58, 59.

¹³ Zob. tamże, s. 63, 64.

¹⁴ Zob. tamże, s. 64, 65.

możliwość naukowego tworzenia nowych form życia”¹⁵. Człowiek poprzez zaawansowaną technologię sam stanie się stwórcą i bogiem – będzie mógł stworzyć życie na innych planetach. Natomiast życie wieczne będzie mógł osiągnąć albo poprzez wirtualną nieśmiertelność, albo klonowanie. Jako że Boga nie ma, Jezus był jedynie prorokiem wybranym przez Elohim do głoszenia ich nauki.

Raël twierdzi, że wiara we wszechmogącego Boga jest niebezpieczna – to ona sprawia, że niektórzy ludzie sięgają po przemoc. Wskazuje, że Bóg nie pomaga swym wyznawcom nawet w dramatycznych okolicznościach; „wiara w jedyne i wszechmogącego boga była źródłem i przyczyną największych tragedii ludzkości”¹⁶. Ludzie często zabijają się właśnie w imię Boga. Modlitwa nie ma żadnej wartości. Raël podkreśla, że wszelkie pisma uznane za święte są wyłącznie wytworami ludzkimi, były wielokrotnie przekształcane – tak, aby przynosiły korzyści osobom stojącym na czele różnych religii. „Święte księgi” przepełnione są treściami, w których bezpośrednio nawołuje się do nienawiści i przemocy, teksty te także uczą nietolerancji i wrogości wobec wyznawców innych religii. C. Vorilhon najbardziej potępia islam: „Islam oficjalnie zachęca do rasizmu i dyskryminacji”¹⁷. Raël uważa za niedopuszczalne, że ludzie zgadzają się na istnienie islamu – religii nawołującej do zbrodni, dyskryminacji rasowej, przemocy w rodzinie oraz łamania praw człowieka.

Założyciel raelizmu jest zdania, że problem zgubnego wpływu religii na ludzkość mógłby zostać rozwiązany – otóż według niego należy poddać cenzurze wszystkie religijne teksty i usunąć fragmenty, które propagują przemoc, nienawiść i nietolerancję. Dzieci nie powinny być uczone religii w ogóle. Raël wielokrotnie podkreśla, że religie są źródłem cierpienia oraz hamują rozwój ludzkości, przez nie także ludzie tkwią w głupocie i ciemnocie. Jedyną religią powinna stać się nauka¹⁸.

Formy kultu

W ciągu roku wyznawcy Ruchu Raeliańskiego celebrowają cztery święta. Podczas owych świąt przewodnik raeliański¹⁹ wykonuje chrzty raeliańskie, czyli „przekazanie planu komórkowego”. Chrzest

¹⁵ Raël, *Tak dla klonowania człowieka. Wieczne życie dzięki nauce*, s. 27 [on-line], <http://pl.rael.org/download.php?view.69> [dostęp: 03.03.2018].

¹⁶ Raël, *Maitreya*, b.m., b.d, s. 75.

¹⁷ Tamże, s. 76.

¹⁸ Zob. tamże, s. 74-78.

¹⁹ Przewodnikiem raeliańskim nazywany jest kapłan, osoba wysoko postawiona w hierarchii społeczności raeliańskiej.

to rodzaj rytuału inicjacyjnego – dzięki niemu chętne osoby wstępują do wspólnoty. Raelianie uczestniczą we wspólnych spotkaniach, zjazdach, czasem świętują w domu. Do świąt raeliańskich zaliczają się:

- 6 sierpnia – nowy rok raeliański;
- 13 grudnia – rocznica pierwszego spotkania Raëla z Elohim;
- 7 października – rocznica drugiego spotkania Raëla z Elohim;
- pierwsza niedziela kwietnia – święto na cześć stworzenia pierwszego człowieka przez Elohim²⁰.

Raelianie kultywują dwie główne ceremonie. Pierwszą z nich jest wspomniane wcześniej „przekazanie planu komórkowego”, czyli raeliański chrzest. Daje on możliwość wstąpienia do wspólnoty, ponadto raelianie wierzą, że w wyniku dokonanego rytuału DNA osoby ochrzczonej ulega zmianie – zostaje aktywowana część odpowiedzialna za pamięć genetyczną związaną z Elohim. Druga ceremonia nazywana jest „medytacją zmysłową”²¹ i polega na trenowaniu zmysłów. Jej twórcami są Elohim. Służy wszechstronnemu rozwojowi człowieka i doprowadza do zrozumienia nieskończoności. Aby osiągnąć wyższy stan świadomości, adeptci muszą wykonywać specjalne techniki medytacyjne²². Poprzez treningi medytacyjne raelianin poznaje swoje ciało i uczy się odczuwania przyjemności. Buduje więź z Wszechświatem dzięki „kosmicznym orgazmom”²³.

Misja Jezusa

Raël uważa, że jest bratem Jezusa. Ich wspólnym ojcem była istota pozaziemska o imieniu Jahwe. Matki były uprowadzane na statek kosmiczny, po czym przeprowadzano na nich zabieg in-vitro. Matkom Jezusa i Raëla wymazano pamięć tych zdarzeń²⁴.

Misją Jezusa miało być wyjaśnienie prawd zawartych w Biblii w taki sposób, by ludzie potrafili zrozumieć ich treść. Dzięki temu, iż ojcem Jezusa był kosmita, miał on odziedziczyć po nim niektóre zdolności telepatyczne. Raelianie powołują się na wybrane fragmenty Biblii i wskazują, że znają właściwą interpretację tychże treści. Interpretowane przez nich fragmenty dotyczą stworzenia świata i człowieka oraz misji Jezusa.

²⁰ Zob. *Raeliański kalendarz i święta* [on-line], <http://www.rael.fora.pl/faq/48/faq-raelianski-kalendarz-i-swieta,458.html> [dostęp: 24.01.2017].

²¹ Zob. C.S. Matthews, *Raelians: A UFO Religion*, b.m., 2005, s. 69.

²² Zob. Raël, *Medytacja zmysłowa*, b.m., b.d., s. 66.

²³ Zob. tamże, s. 2.

²⁴ Zob. S. Palmer, *Aliens Adored. Raël's UFO Religion*, New Brunswick 2004, s. 39-40.

Poniżej przedstawione zostały wybrane fragmenty Pisma Świętego w interpretacji raelian:

1. „Poczęła z Ducha Świętego”²⁵ – Elohim wybrali kobietę, która miała zostać matką Jezusa. Poddano ją zabiegowi in-vitro na statku kosmicznym, ojcem dziecka był Eloha o imieniu Jahwe.
2. „Oto anioł Pański ukazał mu się”²⁶ – istota pozaziemska ukazała się Józefowi i wyjaśniła, że Maria jest w ciąży.
3. „Ujrzeliśmy gwiazdę jego na Wschodzie i przybyliśmy oddać mu pokłon”²⁷ – na Ziemi byli ludzie (prorocy), którzy posiadali kontakt z Elohim. Zostali poinformowani o narodzeniu Jezusa i przybyli go powitać. Do miejsca, gdzie narodził się Jezus, doprowadził ich statek kosmiczny.
4. „Oto anioł Pański ukazał się Józefowi we śnie i rzekł: Wstań, weź Dziecię i Jego Matkę i uchodź do Egiptu; pozostań tam, aż ci powiem; bo Herod będzie szukał Dziecięcia, aby je zgładzić”²⁸ – Elohim strzegli Jezusa, dlatego postanowili ostrzec jego rodziców przed niebezpieczeństwem.
5. „A oto otworzyły Mu się niebiosy i ujrzał Ducha Bożego zstępującego jak gołębicę i przychodzącego na Niego. A głos z nieba mówił: Ten jest mój Syn umiłowany, w którym mam upodobanie. Wtedy Duch wyprowadził Jezusa na pustynię, aby był kuszony przez diabła”²⁹ – Elohim zabrali Jezusa, aby wyjawić przed nim prawdziwy cel jego życia, ukazali mu, kim naprawdę jest jego ojciec, ponadto wtajemniczono Jezusa w zaawansowane techniki naukowe. Jeden z Elohim, nazywany Szatanem, negatywnie nastawiony do ludzkości, postanowił poddać próbom Jezusa. Chciał się dowiedzieć, czy Jezus kocha i szanuje swoich stwórców. Jezus przeszedł pomyślnie owe testy.
6. „Przynoszono do Niego wszystkich cierpiących (...), a On ich uzdrawiał”³⁰ – Jezus leczył ludzi wykorzystując wiedzę techniczną, która została mu przekazana przez Elohim.
7. „Przyjdź królestwo Twoje. Bądź wola Twoja, jako w niebie, tak i na ziemi”³¹ – zdaniem Raëla ten fragment modlitwy „Ojcze nasz” ukazuje, że Elohim pragną, aby ludzie stworzyli sobie

²⁵ Raël, *Przesłanie od przybyszów...*, dz. cyt., s. 26.

²⁶ Tamże.

²⁷ Tamże.

²⁸ Tamże.

²⁹ Tamże.

³⁰ Tamże.

³¹ Tamże.

raj na ziemi, żeby zaprowadzili na niej porządek i harmonię na wzór ich świata.

8. „Gdy Jezus dokończył tych mów, tłumy zdumiewały się Jego nauką. Uczył ich bowiem jak ten, który ma władzę, a nie jak uczeni w Piśmie”³². Jezusa słuchały tłumy ludzi. Było to efektem jego specjalnych umiejętności, których został nauczony przez kosmitów (w tym posługiwania się grupową hipnozą telepatyczną).
9. „Zbliżył się trędowaty (...) Jezus wyciągnął rękę, dotknął go i rzekł: Chce, bądź oczyszczony. I natychmiast został oczyszczony z trądu”³³ – czasem umiejętności techniczne Jezusa nie wystarczały, wtedy w uzdrawianiu ludzi pomagali mu Elohim. Oddziaływali na chorych z odległości, wykorzystując skoncentrowane wiązki promieniowania.

Raël wyjaśnia też „prawdziwe” znaczenie przypowieści o siewcy:

1. „Oto siewca zaczął siał”³⁴ – siewcą są stwórcy, którzy osiągnąwszy odpowiedni poziom technologiczny, wyruszyli na inne planety z zamiarem stworzenia na nich życia.
2. „Niektóre ziarna padły na drogę, nadleciały ptaki i wydziobały je”³⁵ – stworzenie życia wymagało prób w laboratoriach. Trzy próby skończyły się niepowodzeniem. Ptaki, które wydziobały ziarna, tj. zniszczyły stworzone przez Elohim życie, to grupa kosmitów, będących przeciwnikami tego typu eksperymentów.
3. „Inne padły na miejsca skaliste, gdzie niewiele miały ziemi (...) gdy słońce weszło, przypaliły się i uschły (...)”³⁶ – druga próba stworzenia życia na jednej z planet także się nie udała. Przyczyną niepowodzenia było wybranie planety, na której panowały nieodpowiednie warunki – była położona zbyt blisko Słońca, co naraziło ją na szkodliwe promieniowanie.
4. „Inne znowu padły między ciernie, a ciernie (...) zagłuszyły je”³⁷ – na miejsce trzeciego eksperymentu również wybrano nieodpowiednią planetę. Była zdominowana przez świat roślin, harmonia została zaburzona, świat zwierząt nie mógł się

³² Tamże, s. 27.

³³ Tamże.

³⁴ Tamże.

³⁵ Tamże.

³⁶ Tamże.

³⁷ Tamże.

rozwinąć. Owa planeta istnieje do dzisiaj i znajdują się na niej tylko rośliny.

5. „Inne w końcu padły na ziemię żyzną i plon wydały, jedno stokrotny, drugie sześćdziesięciokrotny, a inne trzydziestokrotny. Kto ma uszy, niechaj słucha!”³⁸ – Elohim podczas czwartego eksperymentu stworzyli życie na trzech planetach. Na każdej z tych planet eksperyment się powiódł. Ludzie powinni wiedzieć, że w pobliżu Ziemi znajdują się jeszcze dwie planety, na których żyją istoty stworzone przez Elohim.
6. „Królestwo niebieskie podobne jest do zaczynu, który pewna kobieta (...) włożyła w trzy miary mąki, aż się wszystko zakwasiło”³⁹ – według Raëla fragment ten ukazuje, że Elohim mają nadzieję, iż na wszystkich trzech planetach istoty przez nie stworzone osiągną wysoki poziom naukowy.
7. „Tak będzie przy końcu świata: wyjdą aniołowie, wyłączą złych spośród sprawiedliwych (...)”⁴⁰ – założyciel raelianizmu twierdzi, iż Elohim stale oceniają postępy stworzonych przez siebie istot. W pewnym momencie zachcą przekazać całą swoją wiedzę i dziedzictwo mieszkańcom tej z planet, na której rozwój i postęp będą na najwyższym poziomie.
8. „Schowaj miecz swój do pochwy (...) Czy myślisz, że nie mógłbym poprosić Ojca mego, a zaraz wystawiłby Mi więcej niż dwanaście zastępów aniołów?”⁴¹ – Jezus wiedział, że gdyby poprosił Elohim o pomoc, nie musiałyby przechodzić przez mękę. Nie zdecydował się na to, ponieważ zamierzał wykonać misję. Musiał publicznie umrzeć, aby jego nauka stała się powszechnie znana. Dzięki temu poświęceniu, kiedy Elohim przybędą na Ziemię, ludzie przyjmą ich jako stwórców.

Raël wyjaśnia również cuda, jakich dokonał Jezus. Rozmnożenie chleba polegało na tym, że Jezus otrzymał od Elohim specjalne, okrągłe, duże pigułki, które zawierały wszystkie niezbędne substancje odżywcze – dzięki temu nakarmiono tysiące ludzi. Chodzenie po wodzie raelianie tłumaczą tym, iż Elohim podtrzymywali Jezusa, używając w tym celu antygravitacyjnego promienia. Raël podkreśla, że cuda nie istnieją. To, co człowiek określa mianem cudu, jest zjawiskiem możliwym do wykonania dzięki wyprzedzeniu cywilizacyjnemu

³⁸ Tamże.

³⁹ Tamże, s. 28.

⁴⁰ Tamże.

⁴¹ Tamże, s. 32.

Elohim. Obecnie wiedza techniczna ludzkości jest na tyle zaawansowana, że gdyby ukazać ją ludziom z minionych wieków, także myśleliby, że czynione są cuda.

Raël twierdzi, że Jezus nie zmartwychwstał. Elohim przybyli do niego, poddali go reanimacji i wyleczyli. Gdy nakazał uczniom iść do innych narodów i głosić naukę, zakończył swoją misję. Stwórcy zabrali go do „nieba”, czyli na swoją planetę. Przewodnik przewodników naucza, że w 1946 roku zaczęła się nowa era ludzkości – era Wodnika. Wraz z nią chrześcijaństwo upadnie, gdyż wykonało swe zadanie. Miało ono rozpowszechnić naukę zawartą w Biblii, dzięki której ludzie będą przygotowani na przybycie Elohim. Kościół chrześcijański, zdaniem Raëla, popełnił wiele błędów. Do największych z nich należą:

- hamowanie postępu naukowego;
- promowanie niewłaściwego tłumaczenia Biblii, a przede wszystkim zastąpienie słowa „Elohim” słowem „Bóg”;
- zmuszenie ludzkości do adorowania kawałka drewna ułożonego w znak krzyża oraz wmawianie ludziom, że taka adoracja jest na pamiątkę Jezusa Chrystusa⁴².

Założyciel Ruchu Raeliańskiego nie jest do chrześcijaństwa nastawiony tak negatywnie, jak do islamu. Uważa nawet, że dla chrześcijaństwa jest jeszcze nadzieja i można je uratować. Warunkiem niezbędnym, by chrześcijaństwo przetrwało, jest odstępianie od głoszenia fałszywej nauki. Kapłani musieliby zacząć nauczać prawdy o Elohim oraz przyznać, kim naprawdę są Jahwe i Jezus⁴³.

Stworzenie raju na Ziemi

Istoty pozaziemskie poprzez swe przekazy chciały ukazać Raëlowi jak powinien wyglądać świat ludzi. Elohim, pokazując C. Vorillhonowi swoją planetę i funkcjonowanie ich społeczności, wskazali wzór, za którym ludzie powinni podążać. Żeby na Ziemi nastał czas pokoju, miłości i harmonii, a ludzie mogli zaprzestać pracy, skupić się na własnych przyjemnościach i realizacji pasji, należy wprowadzić szereg zmian. Elohim ujawniły Raëlowi zmiany, których przeprowadzenie jest niezbędne, aby na Ziemi zapanowały ład i porządek. Do wymaganych zmian należą:

1. Stworzenie rządów Geniokracji – kierować ludzkością powinni jedynie geniusze, to oni zapewnią cywilizacjom postęp.

⁴² Zob. tamże, s. 31, 32.

⁴³ Tamże.

Zlikwidowane powinny zostać państwa i ich rządy. Demokracja nie spełniła swojego zadania. Należy stworzyć odpowiednie testy weryfikujące poziom inteligencji u ludzi; takim testom powinny być poddawane dzieci. Wynik testu powinien być dostępny dla wszystkich, zamieszczony w dokumencie tożsamości. W celu podejmowania jakichś istotnych dla całej ludzkości decyzji organizowane byłyby głosowania, w których brałyby udział jedynie osoby o wysokim ilorazie inteligencji. Rządy Geniokracji to rządy elity intelektualnej świata – geniuszy⁴⁴.

2. Ludzkość musi zacząć przestrzegać zasad humanitaryzmu. Raël twierdzi, że zdaniem Elohim humanitarność obejmuje takie zasady życia społecznego, jak kwestie związane ze zniesieniem własności prywatnej. Uważa, że wszystkie dobra powinny należeć do państwa, dzięki czemu zniknie problem nierówności społecznych. Dobra powinny być wynajmowane od państwa na okres 49 lat. Długoterminowa forma wynajmu będzie spłatą otrzymanej rzeczy, np. domu. Po tym okresie dana rzecz będzie należała do człowieka, jednak po jego śmierci powróci do państwa. Istnieje też możliwość, aby dana rzecz, spleciona przez rodzica, przechodziła na jego dzieci.
3. Należy utworzyć jeden rząd światowy. Elohim informują, że należy też stworzyć jedną walutę oraz jeden uniwersalny język⁴⁵. Należy całkowicie zrezygnować ze służby wojskowej – brak wojska stanie się gwarantem bezpieczeństwa⁴⁶.

Kosmici twierdzą również, że narzędziem, dzięki któremu ludzkość może osiągnąć trwały pokój, jest telewizja⁴⁷, określana jako „prawdziwa świadomość planetarna”. Rządzący muszą mieć jednak na uwadze, że telewizja jest tak potężna, iż może stać się bronią – może służyć do rozpowszechniania fałszywych informacji. Istnieje zagrożenie, że będą się nią posługiwać osoby, które chcą manipulować ludzkością⁴⁸.

Wybudowanie specjalnej ambasady dla Elohim jest jednym z celów, jaki stawiają sobie członkowie Ruchu Raeliańskiego. W takiej ambasadzie ma się odbyć przywitanie owych istot, gdy te przybędą

⁴⁴ Współczynnik inteligencji osób, które mogłyby głosować, ma być wyższy o 50 procent od przeciętnej.

⁴⁵ Ma to być nowy język, utworzony na potrzeby państwa przez naukowców.

⁴⁶ Zob. Raël, *Przestanie od przybyszów...*, dz. cyt., s. 36-39.

⁴⁷ Z przekazu kosmitów wynika, że telewizja jest dla nich cudem techniki. Dlaczego nie wspomnieli o Internecie?

⁴⁸ Zob. tamże, s. 60-63.

z oficjalną wizytą na Ziemię. Elohim zjawią się jednak dopiero wówczas, gdy ich wizyta będzie powszechnie oczekiwana, ludzie będą chcieli przywitać swoich stwórców w pokoju i miłości. Ambasada miałaby się stać Trzecią Świątynią. Musi powstać na ziemi objętej prawem eksterytorialności, a jej konstrukcję należy wykonać według zaleceń Elohim⁴⁹.

Działalność polskich raelian

W Polsce Ruch Reliański pojawił się w 1990 roku. W hotelu Marriot w Warszawie zorganizowane zostało spotkanie informacyjne. Zainteresowanie ruchem było duże – w spotkaniu uczestniczyło około trzystu osób, jednak większość z nich nie zamierzała przystąpić do wspólnoty. W 1995 roku w Pałacu Kultury i Nauki wykład dla około czterystu osób przedstawił C. Vorilhon, założyciel raelizmu. Utworzyła się niewielka grupa polskich raelian, na której czele stanął Jacek Adamczak – obecnie przewodnik raeliański⁵⁰. Grupa zamierzała oficjalnie utworzyć Polski Kościół Raeliański. Przygotowano odpowiednie dokumenty, lecz Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji odmówiło rejestracji. Raelianie odwołali się od tej decyzji i wnieśli skargę do Naczelnego Sądu Administracyjnego. Pomimo podjętych starań nie udało im się zrealizować celu. Zaczęli wydawać biuletyn „Raelianin”, lecz po pewnym czasie zaprzestali druku. W 2002 roku Jacek Adamczak ocenił, że aktywni wyznawcy raelianizmu w Polsce stanowią grupę liczącą ponad sto osób⁵¹.

Obecnie polscy raelianie prowadzą głównie działalność internetową:

- zarządzają stroną <http://pl.rael.org/home>;
- należy do nich forum <http://www.rael.fora.pl/>;
- posiadają profil na portalu społecznościowym Facebook⁵².

⁴⁹ Zob. *Ambasada Elohim* [on-line], <http://pl.rael.org/embassy>, [dostęp: 23.01.2017].

⁵⁰ Jacek Adamczak przez pewien czas mieszkał we Francji i tam zetknął się z raelizmem.

⁵¹ Zob. K. Stępnia, *Sekty destrukcyjne w Polsce*, „Artes Liberales. Zeszyty Naukowe Akademii Humanistycznej imienia Aleksandra Gieysztor”, nr 1, Pułtusk 2007, s. 71-74; K. Kołodziej, *Raelianie po polsku* [on-line], <https://www.tygodnikprzeglad.pl/raelianie-po-polsku/> [dostęp: 25.01.2017]; W. Borowiec, *Raelianie szukają nowych wyznawców* [on-line], <http://www.nowiny24.pl/wiadomosci/podkarpacie/art/5909479,raelianie-szukaja-nowych-wyznawcow,id,t.html> [dostęp: 25.01.2017]; *Opowieści nie z tej Ziemi* [on-line], <http://wiadomosci.onet.pl/religia/opowiesci-nie-z-tej-ziemi/qw4wp> [dostęp: 25.01.2017].

⁵² Zob. <https://pl-pl.facebook.com/ruchraelianski/> [dostęp: 12.10.2017].

Podsumowanie

Ruch Raeliański ma wyznawców w wielu krajach świata. Największa ich liczba zamieszkuje Europę, Kanadę i Japonię. W Polsce ruch nie cieszy się dużym zainteresowaniem, choć jest aktywny w Internecie, prowadzone są też w różnych miastach prelekcje i wykłady dotyczące nauki Raëla. Raelianizm nie wydaje się być zagrożeniem dla religijności i moralności polskiego społeczeństwa, należy jednak mieć na względzie, iż niektóre poglądy głoszone przez raelian są wymierzone w chrześcijaństwo. Raelianie tłumaczą i interpretują Pismo Święte tak, aby wybrane fragmenty potwierdzały głoszone przez nich przesłanie. Miejsce Boga zajęli Elohim – kosmici-stwórcy, którzy idealizują możliwości nauki. Według raelian Jezus nie był Synem Bożym, lecz jedynie prorokiem wybranym przez Elohim. Maryja została sztucznie zapłodniona, a cuda Jezusa to sztuczki techniczne inteligentnych istot pozaziemskich. „Jezus nie zmartwychwstał” – usłyszymy od raelian. Wyznawcy ruchu popierają eutanazję, aborcję i klonowanie. Wyeliminowali ideę duszy, wprowadzili kult ciała. Przyjemność seksualną bez zobowiązań traktują jako drogę do rozwoju świadomości.

Problematyka kultów UFO wymaga uwagi. Mimo że do propagujących ją ruchów nie należy zbyt wiele osób, to poglądy rozpowszechniane przez owe grupy wzbudzają zainteresowanie. Hipoteza paleoastronautów o odwiedzeniu w przeszłości Ziemi przez istoty pozaziemskie cieszy się coraz większą popularnością. Pojawiają się osoby, które twierdzą, że mają kontakt telepatyczny z różnymi rasami kosmitów; kosmici doradzają im co jeść, jak żyć, jak się leczyć. Czy sytuacja, gdy kosmita zaczyna być uważany za stwórcę, wybawiciela i doradcę życiowego nie jest alarmująca?

~•~

EDYTA STEFANIA DZWONKOWSKA

Postać Jezusa w Ruchu Raeliańskim

Streszczenie

Ludzie od wieków zastanawiali się, czy poza Ziemią istnieje gdzieś we Wszechświecie biologiczne życie. Ten temat zawsze pobudzał wyobraźnię. Motyw istnienia kosmitów jest wykorzystywany w literaturze i filmie. Organizowane są „wczasy UFO”, a dzieci otrzymują zabawki przedstawiające zielone ufoludki. Pojawiły się również nowe ruchy religijne, których założyciele twierdzą, że mają kontakt

z kosmitami. Claude Vorilhon – Raël głosi ludzkości nauki Elohim. Według niego nie ma Boga, duszy i życia po śmierci. Kosmici są stwórcami ludzkości, to dzięki nim człowiek może uniknąć ostatecznej zagłady: może bowiem zostać sklonowany lub jego świadomość będzie „żyła” w wirtualnym świecie. Raelianie promują pogląd, że Jezus nie jest Synem Bożym, nie czynił cudów i nie zmartwychwstał. Był jedynie prorokiem, który hipnotyzował ludzi. Jego ojcem był kosmita Jahwe, a bratem jest Raël.

W artykule przedstawiono informacje dotyczące doktryny i kultu raelian. Ukazano, kim według wyznawców ruchu był Jezus i jaką misję miał wypełnić. Przedstawiono także fragmenty tłumaczeń i interpretacji Biblii głoszone przez Ruch Raeliański.

Słowa kluczowe: Ruch Raeliański, Raël, kultury UFO, istoty pozaziemskie, nowe ruchy religijne.

EDYTA STEFANIA DZWONKOWSKA

The figure of Jesus in the Raelian Movement

Abstract

For centuries, people have wondered if, beyond the Earth, there is biological life somewhere in the Universe. This topic has always stimulated human imagination. The theme of the existence of extraterrestrials is used in literature and film. „UFO holidays” are organized, and children receive toys depicting aliens. There are also new religious movements, whose founders claim to have contact with aliens. Claude Vorilhon – Raël proclaims to the humanity the teachings of Elohim. According to him, there is no God, no soul and no life after death. The extraterrestrials are the creators of humanity, thanks to them man can avoid the ultimate destruction: he can be cloned or his consciousness will “live” in the virtual world. The Raelians promote the idea that Jesus is not the Son of God, he did not perform miracles and did not rise from the dead. He was only a prophet who hypnotized people. His father was an alien Yahweh, and Raël is his brother. The article presents information about the doctrine and worship of the Raelians. It shows who, according to the followers of the movement, was Jesus and what mission he was to fulfill. Excerpts of translations and interpretations of the Bible propagated by the Raelian Movement are also presented.

Keywords: Raelian Movement, Raël, UFO cults, extraterrestrials, new religious movements.